



Justitsministeriet

Civil- og Politiafdelingen

Kontor: Det Internationale Kontor
Sagsnr.: 2005-150-0177
Dok.: ARR40350

Besvarelse af spørgsmål nr. 146 af 22. december 2005 fra Folketingets Retsudvalg.

Spørgsmål:

”Ministerens kommentar udbedes til artiklen i Nordiske Nyheter 13/12-05: Grænseoverskridende politisamarbejd”.

Svar:

I den artikel, som der henvises til i spørgsmålet, giver den svenske rigsadvokat udtryk for, at man inden for Norden – for at kunne bekæmpe grov international organiseret kriminalitet – bør fjerne grænserne for politiet og i stedet se på hele Norden som ét retsområde. Den svenske rigsadvokat peger i den forbindelse på, at en norsk politimand skal kunne foretage anholdelser i Sverige, en svensk politimand skal kunne foretage anholdelser i Finland etc. Det fremgår endvidere af artiklen, at den svenske rigsadvokat i yderste konsekvens kunne forestille sig en fælles nordisk straffelov.

I dag er der blandt de nordiske lande allerede et bredt samarbejde på tværs af landegrænser med henblik på at bekæmpe grænseoverskridende kriminalitet. Samarbejdet foregår både på regionalt plan og i europæisk regi. På regionalt plan har der i mange år været et tæt samarbejde mellem politi og anklagemyndighed i de nordiske lande, ligesom der i flere år har været et samarbejde mellem de nordiske lande, de baltiske lande, Polen, Rusland og Tyskland om bekæmpelse af grænseoverskridende kriminalitet. Dette samarbejde er formaliseret inden for rammerne af den såkaldte ”Østersø Task Force”. På europæisk plan foregår samarbejdet navnlig i EU-regi.

Justitsministeriet kan oplyse, at der ikke foreligger et formelt forslag vedrørende de spørgsmål, som den svenske rigsadvokat peger på i artiklen i Nordiske Nyheter, og jeg har da også svært ved at se en ordening i Norden, som indebærer, at politipersonale fra et nordisk land mere generelt skal kunne foretage anholdelser i et andet nordisk land.

Det bemærkes i den forbindelse, at en sådan ordening vil give anledning til principielle overvejelser i forhold til grundloven.

Det kan i øvrigt tilføjes, at den strafferetlige lovgivning i de nordiske lande i mange år har bygget på en fælles retsopfattelse, og som følge heraf er der allerede i dag en vis ensartethed i den strafferetlige lovgivning i de nordiske lande. Lovgivningen i de andre nordiske lande indgår endvidere i vidt omfang i overvejelser i forbindelse med udformning af ny strafferetlig lovgivning.